
  
ОДЕСЬКА ОБЛАСТЬ 

БОЛГРАДСЬКИЙ РАЙОН 
АРЦИЗЬКА МІСЬКА РАДА 

Р І Ш Е Н Н Я 
 

Про внесення змін та доповнень до рішення Арцизької міської ради 
від 22 лютого 2021 року №188-VIII «Про затвердження програми 
розвитку культури, туризму та збереження історико-культурної 

спадщини Арцизької міської територіальної громади на 2021 рік» 
 

Відповідно до пункту 22 частини 1 статті 26 Закону України «Про 
місцеве самоврядування в Україні», Закону України «Про культуру», 
враховуючи рішення Арцизької міської ради від 22 лютого 2021 року №188-
VIII «Про затвердження програми розвитку культури, туризму та збереження 
історико-культурної спадщини Арцизької міської територіальної громади на 
2021 рік», з метою створення умов для проведення культурно-масових 
заходів на території громади, міська рада  
ВИРІШИЛА: 

1. Внести зміни до рішення Арцизької міської ради від 22 лютого 2021 
року №188-VIII «Про затвердження програми розвитку культури, 
туризму та збереження історико-культурної спадщини Арцизької 
міської територіальної громади на 2021 рік», виклавши програму 
розвитку культури, туризму та збереження історико-культурної 
спадщини Арцизької міської територіальної громади на 2021 рік у 
новій редакції (додається). 

2. Відділу культури та туризму міської ради забезпечити  виконання 
зазначеної програми. 

3. Фінансовому управлінню міської ради передбачати в бюджеті 
Арцизької міської територіальної громади кошти на реалізацію даної 
програми. 

4. Контроль за виконанням  цього рішення покласти на постійну комісію 
районної ради з питань освіти, охорони  здоров’я, культури, спорту та  
соціального захисту населення. 

 

 Арцизький міський голова                        Сергій  ПАРПУЛАНСЬКИЙ 

 

 
24 грудня  2021 року 
№1097- VІІІ    

 



Додаток  
до рішення Арцизької міської ради 

від 24 грудня 2021 року №1097-VIII 
  
 

Додаток  
до  рішення міської ради 
від 22 лютого  2021 року 

№188- VIII 
 

Програма  
розвитку культури, туризму та збереження  

історико-культурної спадщини  
Арцизької міської територіальної громади на 2021 рік 

 
Загальна характеристика програми 

 
Розробка програми розвитку культури, туризму та збереження 

історико-культурної спадщини (далі-Програма) на 2021 рік є вимогою часу – 
процесом реформування національної системи культури, назрілою 
необхідністю модернізації закладів/установ культури та мистецтв, оснащення 
їх сучасним технічним обладнанням, що сприятиме створенню 
конкурентоспроможного культурного продукту.  

Програма розроблена відділом культури та туризму Арцизької міської 
ради у відповідності до Конституції України, законів України «Про місцеве 
самоврядування в Україні», «Про культуру», «Про позашкільну освіту», 
«Про охорону культурної спадщини», «Про національні меншини в Україні», 
«Про ратифікацію Європейської хартії регіональних мов або мов меншин», 
«Про засади державної мовної політики в Україні», «Про державні цільові 
програми», законодавства у бібліотечній, музейній сферах, положення про 
відділ культури  та туризму Арцизької  міської територіальної громади. 
 Програма визначає стратегічні пріоритети розвитку культури 
територіальної громади, організаційні засади її реалізації, обґрунтовує 
ресурсні потреби. 
 Програма є нормативним документом для збереження і всебічного 
розвитку культури з урахуванням соціально-економічних, культурних, 
національних, конфесійних та інших особливостей Арцизької громади. 
 

Визначення проблем, 
на розв'язання яких спрямована програма 

 
Визначення проблем, на розв'язання яких спрямована програма, 

ґрунтується на результатах дослідженні стану, тенденцій та особливостей 
розвитку культури і мистецтв, збереженні нематеріальної та матеріальної 
культурної спадщини. 



Рівень задоволення культурних потреб мешканців громади, особливо 
дітей та молоді, не відповідає вимогам часу. 

Через систему діючих закладів культури та мистецтва, які є в громаді, а 
це – 7 Будинків культури, 4 клуби, 14 бібліотек, 2 школи естетичного 
виховання, історико-краєзнавчий музей,  народні самодіяльні колективи, 
мешканці Арцизької територіальної громади мають змогу реалізувати свій 
творчий потенціал, зберігати і збагачувати власну історико-культурну 
спадщину у всьому її різноманітті.   

Разом з тим, відсутність нового інструментарію, технічних засобів, 
сучасної аудіотехніки, звукопідсилюючої апаратури не в повній мірі 
забезпечує рівень виконавської майстерності, розвиток творчого потенціалу 
аматорського мистецтва. Гостро стоїть питання участі народних колективів у 
фестивалях та конкурсах, які відбуваються в області та за її межами. Рівень 
зацікавленості в культурному розвитку зменшується.  

Для вирішення проблемних питань щодо підтримки та розвитку 
закладів культури громади, пропонується прийняти міську програму 
розвитку культури, туризму та збереження історико-культурної спадщини на 
2021 рік  

Мета програми 

 Основною  метою Програми є підвищення ролі культури в побудові 
громадянського суспільства, зміцнення та примноження культурного 
потенціалу громади, створення сучасних закладів культури як центрів 
культурного життя та вільного простору для громади, створення умов для 
збереження  та розвитку самобутніх традицій краю, сприяння інтеграції 
регіону в світовий культурний та інформаційний простір. 
 Для реалізації зазначеного є важливим: 
- забезпечення широкого доступу до культурних надбань через створення 
нової архітектури інтегрованої системи закладів культури і мистецтв громади  
на основі універсального доступу та економічної діяльності, зміцнення їх 
матеріально-технічної бази та застосування новітніх інформаційних 
технологій у сфері культури; 
- популяризація і поширення якісного та різноманітного культурно-
мистецького продукту серед якнайширших верств суспільства; 
- збереження матеріальної і нематеріальної культурної спадщини, розвиток 
музейної справи, туризму; 
- посилення підтримки сучасного мистецтва, покращення комплектування та 
збереження книжкових фондів, поповнення бібліотечних фондів  виданнями 
українською мовою та кращими зразками світової літературі, мовами 
національних меншин, розширення застосування новітніх інформаційних 
технологій у бібліотечній та музейній справі; 
- підтримка етнічної, культурної, мовної та релігійної самобутності корінних 
народів і національних меншин, що проживають в громаді; 
- забезпечення консолідації багатонаціональної громади регіону, 
утвердження принципів  толерантності і міжнаціональної згоди, підтримка 



діяльності національно-культурних товариств та центрів національних 
культур в Арцизькій громаді. 
 
 

Обгрунтування шляхів і засобів розв'язання проблеми, 
обсягів та джерел фінансування, строки та етапи виконання програми 

 
 Проблеми, окреслені Програмою  взаємопов'язані та досить складні. 
Для їх вирішення найбільш продуктивним є використання програмно-
цільового методу, який передбачає узгодження в рамках єдиної програми  
комплексу заходів по напрямах, пріоритетних завданнях, виконавцях і 
ресурсах та базується на кращому загальноєвропейському досвіді. 
 Основними шляхами розв'язання існуючих проблем визначено: 
- удосконалення умов діяльності установ культури, мистецтв, туризму, 
сприяння створенню мистецьких продуктів і формування цілісного 
інформаційно-культурного простору в громаді шляхом модернізації 
управління, розвитку культурного обміну, придбання сучасного технічного 
обладнання для закладів культури, їх кадрового забезпечення; 
- формування системи духовних цінностей, виховання патріотизму, поваги до 
символів та традицій, що є важливою соціальною складовою, шляхом 
організації та проведення культурно-мистецьких заходів; 
- піднесення рівня професійного мистецтва, задоволення культурних потреб 
населення шляхом підтримки професійного мистецтва, творчих спілок та 
об'єднань, розвитку мистецьких традицій; 
- збереження національної самобутності та зміцнення етнічної ідентичності 
представників національних меншин шляхом забезпечення умов для їх 
органічної інтеграції в українське суспільство; 
- розвиток міжнародних відносин, що є і соціальним і економічним 
забезпеченням в частині привабливості туристичного потенціалу до 
Арцизької громади; 
 - забезпечення естетичного виховання молоді шляхом підтримки закладів 
мистецької освіти та їх кадрового складу, участі в різноманітних конкурсах-
фестивалях всеукраїнського та міжнародного рівня з метою професійного 
зростання, входження України в культурний євро простір. 

Бюджетні призначення для реалізації заходів програми передбачаються 
щорічно при формування міського бюджету, виходячи із можливостей його 
дохідної частини. 

 
Очікувані результати та ефективність програми 

 
 Ефективність програми спрямована на досягнення значних показників 
соціально-економічного та культурного сегментів. 
 Виконання програми забезпечить: 



- належне функціонування мережі закладів та установ культури, мистецтва і 
туризму, створення закладів культури нового типу, як творчі, інноваційні 
інститути, які ефективно слугують суспільству; 
 - збереження самобутніх національних традицій краю, створення умов 
для творчої самореалізації особистості через розмаїття форм самовираження; 
 - залучення широкого кола громадськості, молоді та творчої інтеграції 
до виявлення збереження, примноження та популяризації народної 
національної культури та розуміння її глибинного змісту і значення у 
сьогоденному житті; 
 - доступність мистецтва та надання нових культурних послуг усім 
верствам населення; 
 - посилення просвітницької, виховної ролі національної культури; 
 - активізацію діяльності місцевих осередків національних творчих 
спілок України, налагодження  конструктивних зв'язків з громадськістю, 
прозорість та відкритість з реалізації спільних завдань; 
 - прискорення інтеграції регіону і світовий культурний та 
інформаційний простір; 
 - організаційне забезпечення в області  виконання державної політики у 
сфері міжнаціональних відносин з врахуванням світового досвіду 
інтеграційної політики; 
 - задоволення культурних, інформаційних та мовних потреб 
національних меншин, збереження їх етнічної ідентичності і національно-
культурної автономії; 
 - збереження культурної спадщини регіону (рухомих та нерухомих 
пам'яток і цінностей, музеїв, бібліотек, архівів тощо). 
 

Координація та контроль за ходом виконання програми 

Відділ культури та туризму міської ради щороку інформує міську раду 
про хід виконання програми один раз на рік. 

З метою забезпечення відкритості, прозорості та громадського 
контролю за використанням бюджетних коштів виконавці забезпечують 
проведення заходів з інформаційним супроводженням: організацію прес-
конференцій, інтерв'ю, публікацій в друкованих засобах масової інформації, 
участь в телепрограмах, розміщенням звітності інформації на Інтернет-сайті, 
в соціальних мережах. 

 
 

 


